
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 691 del 22/10/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 691 ADW del 22/10/2024 
 

Oggetto:  ACQUISTO DELLA FORNITURA IN EXCHANGE DEFIBRILLATORE LIFE POINT 
PRO AED CON DEFIBRILLATORE AMBULANC I3 COMPLETO DI N.1 VERIFICA 
FUNZIONALE VALIDA PER UN ANNO, N.1 CONFEZIONE DI PIASTRE 
MULTIFUNZIONE ADULTO/PEDIATRICO, N.1 BATTERIA DALLA DURATA DI 
CINQUE ANNI E SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO SOFTWARE, DI 
SOSTITUZIONE PIASTRE MONOUSO ADULTO/PEDIATRICO E 
MANUTENZIONE PER TRE ANNI, PER LE SEDI DELL’OGS. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 
ALL’OPERATORE ECONOMICO “PERETTI S.R.L.”, C.F. E P.IVA 09577741219, 
CIG B36A4AD3AE.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamato    il punto 4.3, Allegato E del Decreto Ministeriale 24 aprile 2013, secondo il quale “I DAE 
devono essere sottoposti alle verifiche, ai controlli ed alle manutenzioni periodiche secondo 
le scadenze previste dal manuale d’uso e nel rispetto delle vigenti normative in materia di 
apparati elettromedicali” 

verificato         che, presso le sedi dell’OGS, sono installati n. 6 Defibrillatori “LIFE POINT PRO AED”, i quali, 
a seguito di un controllo funzionale annuale dei dispositivi in oggetto, sono risultati 
prossimi all’obsolescenza; 

che, da parte dell’operatore economico uscente, si è prospettata la possibilità di procedere 
con l’acquisto della fornitura in exchange di n. 6 defibrillatori LIFE POINT PRO AED con n. 6 
defibrillatori AMBULANC I3, completo di n. 1 verifica funzionale valida per un anno, n. 1 
confezione di piastre multifunzione adulto/pediatrico e n. 1 batteria dalla durata di cinque 
anni e del servizio di aggiornamento software, check up completo, verifica funzionale CEI 62 
– 13, sostituzione piastre monouso adulto/pediatrico e manutenzione per tre anni;  

atteso                  che si rende conseguentemente necessario procedere con l’affidamento di cui sopra; 

preso atto  che la ditta “Peretti S.r.l.”, per la fornitura di cui sopra, ha trasmesso due preventivi di 
spesa, conservati agli atti con prot. dell’OGS nn. 10702/2024 e 10782/2024, per un importo 
complessivo di euro 3.982,50, incluse le spese di trasporto e al netto dell’IVA; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 691 del 22/10/2024 

preso atto       che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

visto           l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

considerato     quindi, di affidare la fornitura alla ditta uscente, “Peretti S.r.l.”, C.F. e P.IVA 09577741219, 
considerata un’azienda affidabile e soprattutto in possesso di documentate esperienze 
pregresse nel settore dell’antinfortunistica e idonea per la fornitura di che trattasi; 

dato atto          che il precedente affidamento e l’affidamento di cui alla presente determina rientrano in 
due fasce di importo differenti; 

accertato       che l’affidamento di cui alla presente determinazione è stato effettuato nel rispetto del 
principio di rotazione; 

considerato che, in data 07/10/2024, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti ai 
sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
“Peretti S.r.l.”, C.F. e P.IVA 09577741219, accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, che il DURC risulta regolare e che 
non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso; 

verificato  che, non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D.lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del DUVRI ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza 
sono nulli; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte della fornitura richiesta;  

dato atto           che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto         che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti  gli articoli 17 e 53, comma 4 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

richiamato      il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 691 del 22/10/2024 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto             di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, la fornitura di 
acquisto in exchange di n. 6 defibrillatori LIFE POINT PRO AED, in dotazione all’OGS, con n.6 
defibrillatori AMBULANC I3 completo di n. 1 verifica funzionale valida per un anno, n. 1 
confezione di piastre multifunzione adulto/pediatrico e n. 1 batteria dalla durata di cinque 
anni e il servizio di aggiornamento software, check up completo, verifica funzionale CEI 62 – 
13, sostituzione piastre monouso adulto/pediatrico e manutenzione per tre anni, per le sedi 
dell’OGS, alla ditta “Peretti S.r.l.”, C.F. e P.IVA 09577741219, con sede legale in Corso 
Umberto I, n. 35, 80138 Napoli (NA), per un importo complessivo di euro 4.858,65 (inclusa 
22%) - CIG B36A4AD3AE;   

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 
economico ““Peretti S.r.l.”, C.F. e P.IVA 09577741219, con sede legale in Corso Umberto I, 
n. 35, 80138 Napoli (NA), per la fornitura di acquisto in exchange di n. 6 defibrillatori LIFE 
POINT PRO AED con defibrillatori AMBULANC I3 completo di n. 1 verifica funzionale valida 
per un anno, n. 1 confezione di piastre multifunzione adulto/pediatrico e n. 1 batteria dalla 
durata di cinque anni e il servizio di aggiornamento software, check up completo, verifica 
funzionale CEI 62 – 13, sostituzione piastre monouso adulto/pediatrico e manutenzione per 
tre anni, per le sedi dell’OGS, (CIG B36A4AD3AE), verso il corrispettivo di euro 3.982,50, al 
netto dell’IVA; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di euro 4.026,00, inclusa IVA (22%), di cui alla scrittura 
anticipata ID DG n. 23274, Registrazione ordine n. 53 del 15/10/2024, U.O. Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, a valere 
sui seguenti Progetti del corrente Bilancio dell’Istituto:  

i) “FONDI_DIREZIONE GENERALE_SICUREZZA” per un importo complessivo di euro 
3.590,37;  

ii) “FOE_2024_DFP_SPESE_GEN” per un importo complessivo di euro 435,63;  

7. di dare atto che gli importi relativi alle annualità successive 2025/2026/2027 troveranno 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 691 del 22/10/2024 

copertura finanziaria nei relativi bilanci dell’Istituto; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 

 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 691 del 22/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/10/2024 09:17:44
IMPRONTA: 732ACBA4CDAB9ED2C89D078C22BF74E58842DF533EFC37F32283F8B4FC591098
          8842DF533EFC37F32283F8B4FC591098DC874A8A28742C3787123FAB85E97238
          DC874A8A28742C3787123FAB85E9723892E8E0E1011305E43476E0A2EEC11D99
          92E8E0E1011305E43476E0A2EEC11D9979A59BFFB365248DA9C0074680DF8BA9


